[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ  (ПРОЕКТ)
№ _____ от ___.___.2020

                             р.п. Белый  Яр

                  ул. Гагарина,15

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату Думы Верхнекетского района, члену выборного органа местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской  области»,
Дума Верхнекетского района

решила:
1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Думы Верхнекеского района, члену выборного органа местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район  Томской области, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
 2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Верхнекетского района.

Председатель Думы                                                    Глава

Верхнекетского района                                               Верхнекетского  района

___________Е.А. Парамонова                                  ___________С.А. Альсевич

Дума-1, Администрация-1, прокуратура-1, вестник «Территория» -1

                                                                                       Утверждён
                                                                                        решением Думы

                                                                                        Верхнекетского района от

                                                                                        ______ №
Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Думы Верхнекеского района, члену выборного органа местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район  Томской области, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным,

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения  о применении мер ответственности к депутату Думы Верхнекеского района, члену выборного органа местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район  Томской области, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее - лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее - меры ответственности), принимается Думой Верхнекетского района(далее-Дума района) в порядке, предусмотренном статьёй 53 Регламента Думы района, не позднее 20 дней со дня поступления в Думу района заявления Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности.
4. В течение 2 дней со дня поступления в Думу района заявления Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности (далее - заявление Губернатора Томской области) указанное заявление и приложенные  к нему документы направляются председателем Думы  района председателю комиссии по соблюдению депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления Верхнекетского района Томской области, лицом, замещающим муниципальную должность, иным лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Верхнекетского района Томской области, ограничений, запретов, исполнению обязанностей,  установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов(далее - Комиссия).
5. Заявление Губернатора Томской области рассматривается на заседании Комиссии в течение 2 дней со дня его поступления в Комиссию  в порядке, предусмотренном Порядком работы комиссии по соблюдению депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления Верхнекетского района Томской области, лицом, замещающим муниципальную должность, иным лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Верхнекетского района Томской области, ограничений, запретов, исполнению обязанностей,  установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов, утверждённым решением Думы района от 31.10.2019 №58.
6. По результатам рассмотрения заявления Губернатора Томской области Комиссия принимает одно из следующих решений:
1)рекомендовать Думе района применить к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности (с указанием конкретной меры ответственности, из числа установленных  частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации");
2)рекомендовать Думе района не применять к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности.

7. В течение 2 дней со дня проведения заседания Комиссии, на котором рассмотрено заявление Губернатора Томской области, принятое Комиссией решение председатель Комиссии направляет в Думу района. К решению Комиссии прилагаются  заявление Губернатора Томской области и приложенные к нему документы, пояснения и иные материалы, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, протокол заседания Комиссии.
8. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Думы  района, но с соблюдением срока, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка. Решение Думы  района по результатам рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности или их неприменении с указанием основания неприменения изготавливается, подписывается в порядке, установленном Уставом муниципального образования Верхнекетский район Томской области, Регламентом Думы района.
9. В течение не более 15 рабочих  дней со дня принятия решения Думы района, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка, председатель Думы района письменно информирует Губернатора Томской области о результатах рассмотрения заявления Губернатора Томской области с приложением заверенной копии этого решения Думы  района.

10.Решение Думы района, указанное в пункте 8 настоящего Порядка, вручается  лицу, замещающему муниципальную должность, лично под роспись в течение трех рабочих дней со дня принятия решения  или направляется посредством почтовой связи в течение трех рабочих дней со дня принятия  решения.